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ESPAÑOL

WPA (

Wi-Fi Protected Access

)

Esta es una norma de seguridad establecida por Wi-Fi Alliance. Además de 
emplear los métodos convencionales SSID (nombre de red) y clave WEP 
(clave de red), también emplea una función de identificación del usuario y 
un protocolo de cifrado para ofrecer mayor seguridad.

WPA2 (

Wi-Fi Protected Access 2

)

Se trata de una nueva versión de WPA, establecida por Wi-Fi Alliance, que 
es compatible con el sistema de cifrado AES que ofrece mayor seguridad.

WPA-PSK/WPA2-PSK (

Pre-shared Key

)

Este es un sistema de autenticación simple que se emplea para 
autenticación mutua cuando una cadena de caracteres preestablecida 
coincide en el punto de acceso a LAN inalámbrica y en el cliente.

Frase secreta

Este término hace referencia a la clave o contraseña que se utiliza para 
autenticación WPA-PSK/WPA2-PSK, un método de autenticación WPA.

TKIP (

Temporal Key Integrity Protocol

)

Se trata de una clave de red utilizada para WPA. El algoritmo de cifrado 
es RC4, el mismo que se utiliza para WEP, per el nivel de seguridad se 
incrementa cambiando la clave de red que se utiliza para el cifrado de cada 
paquete.

AES (

Advanced Encryption Standard

)

Se trata de un método de cifrado estándar de última generación que 
sustituye a los métodos DES y 3DES actuales, y se espera que su alto 
nivel de seguridad se aplique ampliamente a las redes LAN inalámbricas en 
el futuro. Utiliza el algoritmo “Rijndael”, desarrollado por dos criptógrafos 
belgas, que divide los datos en bloques de longitudes fijas y cifra cada 
bloque. Es compatible con longitudes de datos de 128, 192 y 256 bits y 
longitudes de claves de 128, 192 y 256 bits, ofreciendo una seguridad de 
cifrado extremadamente alta.

Banda L (1452 a 1490 MHz)

Frecuencia

Nivel

1452,960 MHz
1454,672 MHz
1456,384 MHz
1458,096 MHz
1459,808 MHz
1461,520 MHz
1463,232 MHz
1464,944 MHz
1466,656 MHz
1468,368 MHz
1470,080 MHz
1471,792 MHz
1473,504 MHz
1475,216 MHz
1476,928 MHz
1478,640 MHz
1480,352 MHz
1482,064 MHz
1483,776 MHz
1485,488 MHz

1487,200 MHz

1488,912 MHz
1490,624 MHz

LA
LB
LC
LD
LE
LF
LG
LH
LI
LJ
LK
LL
LM
LN
LO
LP
LQ
LR
LS
LT
LU
LV
LW

Banda 

III

 (174 a 240 MHz)

Frecuencia

Nivel

Frecuencia

Nivel

174,928 MHz
176,640 MHz

178,352 MHz
180,064 MHz
181,936 MHz
183,648 MHz
185,360 MHz

187,072 MHz

188,928 MHz
190,640 MHz
192,352 MHz
194,064 MHz
195,936 MHz

197,648 MHz

199,360 MHz
201,072 MHz
202,928 MHz
204,640 MHz
206,352 MHz
208,064 MHz
209,936 MHz

5A
5B
5C
5D
6A
6B
6C
6D
7A
7B
7C
7D
8A
8B
8C
8D
9A
9B
9C
9D

10A

211,648 MHz
213,360 MHz
215,072 MHz
216,928 MHz

b	

218,640 MHz

b	

220,352 MHz

b	

222,064 MHz

b	

223,936 MHz

b	

225,648 MHz

b	

227,360 MHz

b	

229,072 MHz
230,784 MHz
232,496 MHz
234,208 MHz
235,776 MHz
237,488 MHz
239,200 MHz

10B
10C
10D
11A
11B
11C
11D
12A
12B
12C
12D
13A
13B
13C
13D
13E
13F
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